Si me ut oñdis diligis cur me resquiscas me va-  
gari pñnktis. Ne gñ amatussimo tene timore refri-  
ge amore. quieta dulcore. Dulcissime spôse nescio  
ne quo nolo tibi fuisse tibi adhuc te toto corde smo-  
vit una pñcula cordis amare. Et hoc in me operi  
potes tu scis. hoc de me tu vis et a me eligi. qd gñ  
desclia in bñplacito meovel tu in tuo. Obsecro ut  
non pñualeat dñ sed deus. Molo in hac pñtate de-  
scere si me reficere. nō succidere si succurre felli-  
nacer. Aliudoliturose me vides et me nimis smo-  
bie et tuas creature lascive amando tota mea sub-  
stanciâ diffidavit. Hunc recognoscet penitentia et mi-  
seria suâ et famelico appetitu ad paternæ mie vîb-  
erata redunti succurre miserado. et me oculis tue  
pieratis agnoscet. et dignare nictibz radiis tue gñre  
latabundis occurrere. et cù amplexibz pacie et quie-  
te oscula largioris michi. Certe recognosco qm in  
celo. et tota curia celeste et ecclesia romana smo iu-  
omne crux tuam et cor tuum tenendo peccati.  
smo Et ibi soli peccati et malum cor tuum feci. et certe  
nō sum dignus vocari filius tuus. smo nec merce-  
matus vel etiam servus tuus ant aliquid vilissima crea-  
tura tua. Sed miserere mei et dele iniqutat meam ut  
iustificeris in sermonibz tuis et vincas cibis iudicari.  
Et dicit sic mee sumici mei nō est sa'bs ipsi in deo  
cire. Obsecro iubet ut detur michi pñma caritatis  
stola. fidei fervoris annulos et calciamentis elefantis  
et confirmatis speci. protegatur pedes. Laffetus san-  
guine veri vituli occisi. invigil effectus et reficat  
effectus. Apertas eis meis bone Iesu ad transvulnera  
ut pñlum me diligas recognoscâ et sic ebria tuo  
sanguine totus in te resoluas amore. Intrat dolet

tuus in ltima mea et explet' oēs amorē meū a' Chenū  
 sum tecū crucifixus mundo et sum mortu⁹ et vita  
 mea abscondita sit solum tecū in deo.¶ vita vera  
 vita brā vita felix q̄ abscondita ē ip̄si mundo et affect  
 ata ip̄si xp̄o in deo cētro suo quietat. Unū ē michi  
 necessariū vnbisoluti quero. Abscedat ḡ a me fantas  
 matū multitudo. qz vnuus ē dilectus me⁹. vnuus est  
 sp̄dios me⁹ vnuus ē amor me⁹ dñs meus iesus xp̄o  
 deus meus. Michil ḡ michi sapiat. michil delectet  
 nichil me alliciat nisi dñs iesus. Totus sit mens et  
 tot⁹ sum fatus et fiat cor meū vnuū cū ipso xp̄o. nichil  
 me iudicās scire nichil amare nichil affectare nisi  
 dñm n̄m iustum xp̄m et hunc crucifixi. Ergo bone  
 dñe iusu recolinge me viscerib⁹. refice vberib⁹. inq̄  
 buia vulnerib⁹. Euigila ḡ aia mea adviscera cōpas  
 sionū quib⁹ ploravit sup hierusalē. sup lazaru et in  
 cruce. Imo in illis s̄t te. et egrediebas fluui⁹ de loco  
 voluptat⁹ ad irrigādū paradisū q̄ est in qttuer ca  
 pita dñi ius. Si enī fluui⁹ lachrimarū egrediebas  
 de loco voluptatis et omniū deliciarū h̄tomagis dñ  
 egredi de loco dñm sp̄citiarū. Ergo bone iusu p  
 messemis delicus plen⁹ plorasti. Euigila etiā aia  
 mea ad h̄ba iſtructionū exhortationū et pimissionū  
 q̄ habes dñbbo vite etetne. euigila etiā ad h̄ba et  
 probratiōis illusionis et occisionis ad dolores sc̄  
 passionis et cōpassione. Utēdite inqt v̄idete si ē  
 dolor sicut dolor me⁹. Imo dñe u. tendā et videbo si  
 ē amor sicut amor tuus. Imo et si ē amor nisi amor  
 tuus. q̄ id michil nisi te vel propter te volo amare.  
 Tu dñe iusu me iūquū et pessimum h̄ic ptozē tuūviliſ  
 sum ſectorē ſtercorē bo:rōrē vermiū tñi amasti v̄t  
 tata p̄ me sustinē et p̄di dignaret. I ego te iſinutū

bonū. patrē p̄tissimū. sp̄ostū dalcissimū. oīo pelot  
tudum suavitatis t̄ sanctitatis fontale p̄cipiū nō  
tūd̄ diligā ut saltē p̄ te mouas mādo. imo moriar t̄  
michi ut totus tecū affrus ligno nichil sentiā nisi  
te ut i vinā ego iam nō ego. vivat aut̄ in me xp̄a.  
**Q**uid ḡ retribuā dño pro oīis q̄ retribuit michi  
Calicē salutans accipiā t̄ nomē domini suocabo.  
Sit ḡ h̄c calix passiōis 9ting⁹ in corde. salve sup  
abūdātis ḡfē radiceſ in corde melos dñe laudis  
diffundat q̄ si indefinēter in ore. Laudabo enī deū  
mē in vita mea. psallā deo meo q̄dū fuero. Vocū  
dom sit et eloquib⁹ mei; ego x̄o delectabor in dño.  
Eleusbor t̄ oīdam ei faciē mētis et in aurib⁹ eius  
ab ore meo resonabit immēla gratiaꝝ actio t̄ ma-  
gnificētie sue laus. Recedat ḡ d̄ cetero oīa vetera  
de ore meo t̄ de aio meo. q̄ deus sciētiap dñs est.  
2. ip̄i p̄parāt̄ ur cogitatiōes t̄ voces. Huc sottus  
supaboyt i h̄uāt̄ h̄tute exultabo. Gaudēs gau-1ebo  
solus dño t̄ replebit̄ os mēū iubilo. t̄ oīa oīa mea  
exultabat in deo meo. q̄t me totū offeraz salvatori  
meo. Quiesceret cor meū in dulcedine bonitatis im-  
mēse. laudabo excellētiā ḡlie sāme t̄ sequar vesti-  
gia passionis acerbe. Coip⁹ conculceſ. cor eleueſ.  
laude vero repleat̄ oīneū vt die ac nocte cotidie  
dei mei magnitudie loquaſ vel cātet. Dia obticiēs  
totus in se sitiōs. nichil p̄ter te sentiēs resoluas in  
te t̄ in te cētraliter quiesca. Abscedat vanitas. ac-  
cedat deitas. trāſformet caritas t̄ fīa tot⁹ diuin⁹.  
Operias cor meū aperians cordis vulnera. iūgant  
intima. et sim vñū cum xp̄o. Amen.  
**C**Ep̄lūt scđ 3 pars h̄ai⁹ libri q̄ specialē tractat  
de his q̄ ad 9tēplationē dispositiōes t̄ ūductiōes sūt  
et de p̄fectu contēplationis.

**C**Sequitur tertia pars.

**I**ncepit tertia pars huius libri que specialiter tractat de contemplationis quiete et de his que ad quietam quietem peruenire voluntibus perutilia et necessaria sunt. **E**t primo que sunt quae inducunt hominem ad contemplationis quietem.

**C**apituli primum.

**I**ad contemplationis quiete voluerunt  
peruenire in te tria studia radicem

**S**econdum est ut quantum tuus conditoris offenditis et a te et ab aliis cotidie offendatis recognoscas et de tuis sceleribus stume dolens aliusque tanquam tibi et patiens abundanter si potes cotidie lachrimans, et hec cogitans magis tristari desideres quam gaudere cernens et non sumus in statu leticie sed in meritis. **M**agnus est enim si deus nostrum sic grauiter offensum in nostris delictis possimus toto tempore vite nostre plorando placare. **E**t hanc consolationem debemus eligere in presenti pro posse semper nostras et proximorum miseras et nequitas deplozare et ipse benignissimus dominus sic fideliter in amaritudine exulti post lachrimarum sicut exultationem infundet. **E**t sicut aqua in vite putrefacta cui solis calore decocta in vino vertitur. Sic lachrima me imperfecte contrito fervore caritatis decocta in vinum leticie conuertitur. **H**ec enim decet dominum tam nobilium in aliqua domo habitare; nisi madissimam inuenierit et cum omni diligentia lachrimis expiatam. **S**ecundum est ut nitaris quantum post Christi corporis passionem et ubique cum tecum circumferre in corde. **N**isi enim compatiendo nouerimus pati secum secum non poterimus iocundari. **S**i enim

bene passionem fueris meditatus et multum intra  
ueris iatus eius cito venies ad cor eius. O felix  
cor quod sic cordi christi dulciter colligas: cuius leuis  
sub capite eius et dextera illud amplectatur. quod tunc  
recte cum sponsa sponsu a collocatur et colligatur in  
cubiculo. Sed optimum eorum michi narra obsecro  
dulcedinem quam tu sentis: quibus affluis deliciis  
non occultes. Sed ut bene video non audis quia cor  
tuum absorptum est pre dulcore. Nam tu interpretis  
tu existentis in carcere oblitus es. Cerno enim sic  
te amenitatem nimia esse cartum: ut iam non sint am  
plius neque vox neque sensus. Quicquid enim ad contemplationis  
quietem et dulcedinem nisi per istud ostium  
voluerit intrare: si rursum se reputet et latrone. ¶ Tertium  
est ut possidere non cupias nisi deus et quicquid  
nisi deum habueris aut oblatum fuerit vel visceris.  
aut hoire audieris debes tanquam de tot foliis non  
curare. sed in deo solo stabilius mente tuam et solus  
solus sibi iungaris. Tunc in auribus tuis melos sue  
eloquentie resonabit. thesauros sue sapientie reue  
labit. melliflua oscula exhibebit. tecumque pre deliciis  
non poteris sustinere. et suis te sustentans amplectibus  
nimia dulcedine obsoberis. O felix anima quo  
abisti quod nos in tanta amaritudine reliquisti. Illu  
cia nobis obsecro si tibi sufficit istud bonus aut si  
vis quod de nostris obsequiis tibi transmitramus.  
Sed ut puto vel credo non reputas nos expensis sed  
stercoribus abundare. Quid tibi offendimus o anima  
mea fecunditate repleta? etiam maxima nostra  
aspicere non dignaris. Quare quesic diligimus tu  
contempsis. Sed ut video nobis non loqueris quia ra  
pta es a dilecto. O amor ineffabilis quod sic cor comp

glutinat suo fini. O mira benignitas saluatoris q  
se singulariter diligenter tam dono visitat excellēti

**C**ūq gloriosum sit & qualiter possit homo mutari  
in deum. ca. 1.

**O** Mirabilis mutatio dextre excelsi. Sic enim  
apud homines tēporalia diligētes vel amā-  
tes mirabile esset si quis vnu⁹ fetidissim⁹ stercus  
comutaret in oēs delicias & honores mundi hui⁹:  
sic ut pio vno fetidissimo stercore haberet huius  
mudi plenā dominationē. & q̄tum ad tēporalia ad  
modū imperatoris. & q̄tu⁹ ad spiritualia ad modū  
pape. et nullā resistētiam habere posset. & insuper  
maligni spūs obreparet ei. et non solū terra sed  
etiā celi & sydera ad suum regerētur nutrī: mortificare  
etiam posset & mortuos suscitare et infirmos  
curare. & etiam posset cursum nature in oībus mu-  
tare. & haberet oēs diuitias & delicias quas circa  
deū posset excogitare. imo quas deus posset facē.  
dum tñ in deū non ducerēt. sic smo sine 9paratiōe.  
multo magis est admirabilis laudabilis & amabilis  
illa 9mutatio qñ quis 9mutat se in deū. Nā maior  
est sine coparatione distātia inter hominē & deum  
q̄ inter q̄cunq vilissimā creaturā & omnia q̄ citra  
se deus facere posset. Tunc aut̄ homo seipm com-  
mutat in deū quādo eligit & diliget se'odirū et solū  
deū diligere & circa nichil aliud vult affectu⁹ solli-  
circum deum. & ille solus in suo iacet affectu & deū  
chilo curat nisi de ipso deo & totaliter sittit quomodo  
per se vel per alios honorificet domin⁹ deus suū  
comutatio desiderabilis. Nā certe iste vulnera  
petōp in xp̄i vulnera 9mutauit & mētis fetiditatē  
i. q.

in dei bonitatē. suam vilitatem in dei malestatē.  
suam nequitiam in dei clemētiam. amaritudinē cor-  
dis in dulcedine creatoris. Nam totus est in dei  
vel dei et nichil nisi deum requirit. Cor suū plenū  
est ipso deo. et ex-nit et deū induit. zelo dei sibimet  
guerrā facit rānq̄ crudelissimo hosti. Si ergo tu-  
lo est cōmūrālio ista: cur serue neq̄ infidele man-  
cipium inutile cōtra hoc adimplere retardas  
Cave etiam ne hoc adimplere studeas cū torpore  
vel tempore operis. grauamine cordis. antietate  
pectoris. insensibilitate mētis. sed potius cū animi  
auditāte. seruorū intētione. amore immēritate.  
maxime cū nichil sit utilius hominū. nichil delecta-  
bilius. nichil nobilius. Si ergo te ipsum exueris et  
per hunc modū in deum intraueris. caue ne extra  
ipsum possis aliquo modo iueniri. Et si aliqua mē-  
tis infirmitate vel negligētia te extire contigerit;  
sicut statim recurre cum fletu et deprecare super-  
citer ut tibi indulgeat et dignetur te fugitiū ser-  
uum recipere. et tunc proponas firmiter in corde  
tuo q̄ amplius inde nō exeras. Non tamen dico re-  
tale propōstū facias q̄ aī nouaz culpā te obliget  
q̄ fragiles sumus et inconstātes. et si millestis ab  
eo extieris totiens ad ipm̄ recurras. Regula istius  
capitali bona ē. Quod nullus cū deo potest bene  
perfecte vivi vel esse: qui alicui creature affec-  
sum in ligatiū sine inclinatū habet.

**C**yr̄mirabile est gustantem semel deum posse ab  
eo amplius separari. ca.ii.

**E**ccl̄ mirari debem⁹: imo nos non mireremur  
quomodo homo semel deū degustans et eius  
dulcedine potest ab eo amplius aliquatenus sepa-

rari. et quomodo non obliniscitur omnia exibili  
tare humia et comedere et bibere ac dormire. et si  
quid aliud ante ipsum ponatur quod potest ibi alio  
quem suum domini benignissimum intueri et in eo  
summa dulcedine delectari. cum ipsum in omnibus  
sciat esse in oibus illam inuenire possit ac in oibus  
requiecat. O quanto bonus Israel deus his qui recte o  
sunt corde. O quanto dulcis et suauis est spiritus eius  
in eis. O quanto amaritudine. quanto insititia. quanto  
anxietate reperi debet aliquis quod etiam ad mo  
mentum illa sequestrare tur dulcedine.

**C**o homo in brevi poterit esse perfectus. ca. iii.

**Q**uoniam per contemplationem ad summam ita  
montis dei vult peruenire oportet quod nunquam  
quiescat dum viguat. sed tempus per mentem eius con  
suetudinem raskat. Nam in isto aicensu non quietere  
est quiescere. et quod descendere fatigatur nec post  
ea sic potest bene ascendere immo contingit aliquando  
quod cum quiesceretur in tantum fatigatur ut amplius  
nullomodo ascenderere possit. In aliquid enim in modo s  
materialiter. quod caro infirma est. qui etenim est prostrata  
requiritur. In ascensu autem montis ipsius taliter. O quod ipsi  
natura propria est. conaturum requiri ut id non  
quieteat spiritus sed dum fatigatur tunc ascendere  
debet velociter currete fortiter et recettior fieri et ani  
morum erit ad maiora. et libenter us apparebit et de  
lectabilius et suauis. et dulcior grauef non quiesce  
eligeretur pro quiete. Et ideo intuitus sunt et quid sit con  
templatio in experti qui causa resumendi vel res requi  
eunt. Tunc habeat pro certo quod in via quiete vi  
res minime resumunt sed potius disperdunt. Unde  
si fortiter currat animus contempsit tunc manet  
liber.

et ei si plane incedat incipit fatigari si quiescit vi  
res disperdit. Et ideo non est aliud nisi cum virgine  
ascendere in montana cum festinatione. Si quis hoc  
capere non potest sed vult quiescere et tamē ascēsus  
in desiderio habet. hoc restat remedium quod non  
valeat his que dicta sunt a deo. scilicet ut saltem  
modum ascendere quoniam materialiter non deserat. Nam  
qui materialiter in monte ascendunt et in medio fa  
tiga: si quiescere volunt non descendunt ad quiesce  
dum in valle. quia sic ad summitates nunquam venire  
possent et stultissimi reputantur ab omnibus hominibus  
Dic sunt stulti reputandi et nunquam ad cacumen con  
templationis peruenient. qui hodie per contempla  
tionem modicum vel multum ascendunt et affectu te  
bio ad locum unde veniunt sive ad statum unde re  
cesserant redeunt ad quiescendum et in peccatorum  
sive vanitatibus vel libibus seu imperfectionis planicie  
credant quod ascēsum effici fortiores ignorantia q  
vix poterunt ad locum sive statum ad quem pertue  
nerant peruenire. Et ista est ratio sicut credo qua  
re sic pauci homines contēplati attingunt sup  
cilium montis. Unde si homo ascenderet quantum  
posset et ibi quiesceret non inde recederet aliquo mo  
tus et cras eleuaretur altius. et ibi etiam figeret pedes  
cordis. et postmodum sic ascenderet sic faciendo semp  
tico vobis quod iste plus proficeret in uno mense quod  
alius in quadraginta annis quod retrocederet ad qui  
escendum et semper ad idem rediret. Et credo quod iste  
in breui consummaretur in statu et esset gloriiosus  
coram deo et a tota celesti curia predilectus. Si autem  
in monte timueris aliquid curras ad cavernas la  
teris christi. Si vero non potes abstinere avalle quod

Ibi nutritus es necvis adimplere que dici. hoc saltem fac ut ad valorem tue misericordie et totius humani generis condescendas per humilitatem tui et ceperisti onem proximi tam de tuis quam de alienis dolendo peccatis et pro eiusvenia postulando a deo. Quam ipse concedat qui est benedictus in secula. Amen.  
**C**um hec brevia regula hec omnia in brevi comprehendit. Qui voluerit per contemplationem ad summitatem montis domini peruenire non quiescat nec retrocedat donec assicutus fuerit quod intendit nisi forte descendere velit ad ignoratum et aliquum tristitiam peccatorum.

**Q**uomodo anima inebriatur in contemplatione a creatori suo. ca. v.

**O** Altitudo divinitarum sapientie et scientie dei quam incomprehensibilia sunt iudicia eius et ininvestigabiles via eius. Quid ascendet in monte domini: aut quis stabit in loco sancto eius: Sed si quis ascendere voluerit per quam viam cum inuestigabiles sint via eius. audi dilectu tunc anima dilecta et gaude cum cuncta que dicta sunt cum omni diligentia studeris adimplere. Et sic de eis appropinquaueris ut nichil preter ipsum valeas cogitare. et cetera preter ipsum tibi sint in numera amaritudine et quasi libent: us velles animam a corpore separari quam animam tuam separare et continua cogitatione dei tui vel quasi continua et quasi videretur tibi quod te ipsum non ames nisi te properet ipsum amaueris. Quid tibi o dilecto tuo ergo ingrat auferita amore repleta immo in amore conuersa. Propter dilectorum tuorum o dilectos a quo non potes aliquatenus separari te ipsum et cogitatu tuo continuo paulisper subtrahet ita secundum.

vt cor tuum circa aliquid aliud incipiet evagari.  
et tu videns eum quem fortiter diligis abscessisse  
nimia auiditate repleta queres vndeque quo possis  
quē sic fortiter diligis intenire omnibusq; crea-  
turus breuiter nunciabis vt dicant vel indicet tibi  
vbi est dilectus tuus: quia languida efficietio pre-  
amore. **Q**uanto tunc fletur quāta lamētatione per-  
fundaris quanta antīetate post dilectū tuum dis-  
curras tibi nescio enarrare. **S**ed o mirabilis ine-  
briatio amoris. **H**oc ipso q; in ipsum tendis cū ipse  
es et ignoras. **S**ed quid faciet dilectus tuus omni-  
amo: e replet?. **M**unquid poterit se amplius occul-  
tare. **S**ed dilectissim⁹ sponsus tuus p̄totius p̄sen-  
tabit. **E**t tu ilium videns quē cum tanta auiditate  
quesleras nimio amore āplexaberis eum semper  
tamē cum omni reverentia et timore. **S**ed quanta  
ad hec assit tibi consolatio: tunt si sapiens fueris  
poteris experiri. **S**ed audio amantisima domini  
cum te securā reddideris iterum se absentabit. et  
tunc maioriē ardorem q; prius ipsum requirendo  
habebis. **Q**uid tibi dicā? Iterum se absentabit et  
iterum atq; iterū. et breuiter totiens a te le absent-  
abit donec sis sollicita custodire eum vt te securā  
nō audeas reddere et omnia habeas iam suspecta.  
**S**ed o felix anima audi qd faciet tibi dilect⁹ tuus  
**C**um secū incip: es delectari vel quietari; vino dul-  
cissimo incipiet te potare. **E**t tu eius electa dulce  
vineamplius eum incipies affectare. et ipse largif-  
fimus amplius tibi dabit; et quanto plus dabit am-  
plius postulabis et ipse benignissimus āpli⁹ tibi  
ministrabit. **Q**uid dicā. **G**atari nō poteris donec  
inebriata fueris et vino iam vndiq; perfusa. **E**t r̄us

est post frequentē t̄ nimia inebriationē saporem  
aut raptū consequari sicut dñs tibi cōcesserit po-  
teris experiri. Argissim⁹ est ei t̄ plus sine y para-  
tione q̄ credibileat elargiſ. Doc th̄ debes ſemper  
bebere in corde tuo q̄ iuſſe vilissimus t̄ q̄ nullo⁹  
ad hoc aptus ſis ūmo permactum tibi debet videri  
ſi ipſe deſerit p̄cā tua etiā cum quantacūq; penarū  
afflictione in hoc mundo, qui est lauoabuſus t̄ glo-  
riouſus in ſecula. Amen.

**C**q̄ homo autē raptum diuersimode inebriatur.

### Capitulum ſextum

**Q**uoniam in pluribus locis ſupradictorū capi-  
tulorum diximus hominē diuina influentia  
inebriari posse vt mēs tua āplius eleuetur. Volo  
vt ebrietatē illarum influentiārum diuinārum non  
ignores. Debes enim intelligere q̄ vir contēpia-  
tiuſ ūis multas conſolationes habeat ſpiritu-  
ales ante q̄ ad ſaporiē t̄ raptuz perueniat ad quod  
pauci attingunt: valet duplīcē experiri ebrietatē.  
Prima eſt quedā abundātia ſociditatis in corde  
t̄ vehemēs iubilatio mentis q̄ post multū fluxum  
aut conſiderationē paſſionis chruſti: aut p̄ magnū  
ferozē amoris ſingularis in deo; venit ex quadā  
noua influentia t̄ diuina irradiatione in mēte. Et  
illa leticia tantū abundat in corde vt etiam in mē-  
bia co:pois redūdet t̄ illa faciet diuine clemētē  
aridere et p̄ exaltationem uia ad modum ebrii  
precipitat et graditur quietē non ſuſtinēs t̄ crea-  
turao quae innenitſui creatoris amoris magnitu-  
dine āplexatur. et bene potes credere q̄ co: ſuum  
nō multū applicat ad terrena ſed ſi aliqd occurrat  
ea reputat eēvana. Et alia dulcedo fluebrietas

que nimia dulcedine replet cor ex diuinno cōsō:tiō  
hec venit per contēplationis quietem et intātum  
q̄bundat hec dulcedo in corde ut redūdet ad oīa  
mēbra abunde adeo ut totus sibi tam interius q̄  
exterius mellifluus videat. Et sicut p̄la ebrietas  
p̄e hilaritate quietē nō sustinebat sic 2 ista p̄e ni  
mia dulcedine quiescē facit. Et hec instantū incen  
dat ut soporē generet non auerteret totalit̄ particu  
laris sensuꝝ actus. sed ad modū ebrii esse liberos  
nō p̄mittit. Tunc quasi q̄equid viderit reputabit  
quedā diuina dulcedine abūdare. Et q̄uis prima  
sic inītione leticie 2 ista intētione dulcedinis: th̄  
nō oportet dubitare quin illa sentiat dulcedinem  
2 ista leticia nō priuetur. Et q̄uis non sit necesse  
timere de prima s̄z potius sit gaudēdus th̄ de sc̄oꝝ  
q̄ consistit in quadā admirabili dulcedine cordis  
semp̄ secrū est dubitare. q̄ dyabolus trāstigurat  
se in angelū lucis 2 cōsuevit aliquādo similia p̄cu  
rare. Bellet enī q̄ homo superbiret 2 se aliquid re  
putaret vt talibus deliciis frueret 2 ibid quiesce  
ret ut sic auerteret a deo. Et hoc bene p̄mitteret  
vñs cuenire. q̄ aliqui contēplatiū aliquādo p̄e se  
nimis p̄sumptū aliosq̄ contēnunt 2 credūt se deo  
esse proximos. cum tamen sint per superbiam ab eo  
nimis elongari. Et ideo dyabolus pater superbie  
hanc potestatē in eos accipit / vt talibus deliciis  
illos decipere possit. Et ideo cū summa diligētis  
attendēdum est vt quandēcōq̄ acciderit talis de  
lectatio aciem mēris in deum dirigas. nec ab ipso  
cor suū discedat. Et si delectari oporteat solū de  
lectori in deum. Tunc si a deo esset illa dulcedo  
deberet intendi si a dyabolo deberet priuari/ aut

saltē remitti, quod si deus in hoc te voluerit aliqui  
 consolari ut qui pro eius aliorūq; peccatis amarū  
 rudime repleris aliqui delictis perfruaris regnati  
 ari sibi debes ut potes. Tadhuc tamen timere ne  
 presumptionē incurias. Potes enim cogitare ad  
 humillandū cor tuū sub hac dulcedine qd domini  
 pro paruo aliquo bono qd facis in p̄fenti quod tu  
 reputas esse magnū fortasse vult tibi pro premio  
 dare illud. qd te premius eternis reputat esse indi-  
 gnum. Potes enī timere ne illud dulcissimum in  
 tibi adhuc spiritualiter febricitans in periculum  
 mortis inducat. I. occasionaliter te faciat subire.  
 Ideo pleno corde dum sumus in hac valle miserie  
 constituti debem⁹ magis appetere cū christo cruci  
 fixo affligi qd periculisq; deliciis affini. Et sicut  
 cotidie peccam⁹ imo quasi continue sic debem⁹ pro  
 eisdē peccatis velle penas continuā tuā timere. Et  
 sicut sumus vilissimi servi dei sic d⁹ nobis placere  
 imo debemus appetere ab oībus viliissimi reputari.  
 Et sicut ad honorē dei facti sumus sic illud solum  
 deberet in me & in aliis placere michi qd ad suum  
 tenet honorē. I illud solū displicere qd in conuoca-  
 riū vergit. De indifferētibus aut nullo mō debe-  
 mus curare nisi qd omnia debem⁹ ad laudē dei re-  
 ferre. Qnod nobis concedat t̄z.  
 q contemplati⁹ debet gaudere de bonis profi-  
 xim⁹ qd si non fecerit tria mala committet.

*Capitulū septimū.*

**b** Eccl̄a etiam appetere debet contēplatione  
 cui libet homī & debes p̄ quolibet hoīe solli-  
 citate orare. Et qn̄ vides aliquod bonum in primo  
 mirabiliter gaudere debes etiā si illud nō videas

in te. qd si nō feceris sed potius dolueris tria mea  
xuma mala in te; oc cōmmissio. **P**rumū est q̄ honorē  
dei qui in bonis illis us reluat odire videt e. Se-  
cundū est q̄ passionē christi qui ad hoc ē passus ut  
vñusquis iōs abundet virtutibus contē. **T**ertiū  
est q̄ caritatē qua proximū sicut te plūm diligere  
debes et eius bonū affectare sicut tuum laceras et  
diuidis. **M**ulū ergo bonū pauci diligas et procu-  
res et maxime spirituale et tiam cum necessitas se-  
obvierit tē pō: ale et temp sp: ritualia tibi domin⁹  
exhibebit. et tandem ad celestia te vocabit. **E**d que  
nos perducat qui pro nobis voluit crucis oppo-  
bia sustinere. Amen.

**C**ontēplatiū nō indicet alios ppter defect⁹  
in ipsis apparētes. ca. viii.

**D**yabolus in malitia antiquatus viros contē-  
ptionis cernēs in celestibus cōuersari. **S**n propter superbiū est electus; nūtitur modo aliquo  
eos ad se attrahere. Et quia videt eos nō posse vivi  
cere in aperto conatur ita; īē decipere eos ī occulto  
**S**ed tu: o dixerit mala pueris temporibus sug-  
gerat, tamē ad hoc nūtitur vt contēplat: uis de se  
p̄lumat et aios iudicet viciosos apostolice inhe-  
rentis sentētie omnia iudicat spiritualia, et ipse an-  
tine iudicatur. **S**ed o p̄fici atq̄ mōrē gravissima  
coœcita. **H**ec dei fugat presumptionē pessimam  
inducit et abhorredam. **H**ec vescen tem in crocēis  
facit fieroris āplexari. **H**ec spirituali plenū leticia  
ad accidē ducit. **H**ec oia ad honorē dei rescrēda  
facit dyabolice fraudari. **S**ed o homo nunquid in  
ālū contēplationis accēdisti ut sic faciens alios  
iudicans deb̄ge magis p̄cipitiū sustinere. **P**one

ergo te nouissimo loco in cōsideratione tulipias.  
 q̄cadere nō valebis t̄ dei cōmendās opera omnis  
 commēdabis. Attende ergo o homo in contēplatione 9 stitutus, t̄ cognosce qualiter deus propter  
 suum honorē faciens creaturam: diuersis diuersa  
 voluit munera clargiri: vt nō vno modo sed multi  
 formi: ter honore etq; sui thesauri manifestari sic  
 queat 2 commēdandi suā magnificētiam materiā  
 multipliciē habeam<sup>9</sup>. Debes ergo cogitare p̄mo  
 q̄ deus sicut bonus paterfamilias ordinās domū  
 suā pensat filiorum sapiētiam potentia t̄ bonita. ē  
 et fm qd̄ videtur d̄ uersa cōmittit off. cia t̄ tribu. t̄  
 dignitates. Cogita ergo p̄mo tu qui 9 tēplationi  
 vacas q̄ deus pater tuus benignissimus sciens te  
 ad omnia imbecillē noluit te in periculis 2 diffi-  
 cilibus ac impl. catie operibus ministrare, sed sua  
 clemētia tanq̄ infirmū per contēplationē quietē  
 te voluit consolari. Quos aut cernens in caritate  
 feruētes t̄ fortiter radicatos voluit super pericu-  
 losa t̄ difficultia ordinare. sibi nichil omnīs quietē  
 tribuens post labo. ē et consolatiōne nō modicam  
 in labore. Si ergo videris te spiritualibus inherē  
 ceteros aut circa alia laborare nō eos induces sed  
 sapiētiam t̄ bonitatē dei in eis in pice. Te autem  
 infirmū agnosce a tolos considera cēfortes. Quo  
 modo enī fortē te reputare potes qui propter nu-  
 miā tui infirmitatē lecti mollitiē id est contēpla-  
 tionis dulcedinē sustinere nō vales sed ad modū  
 strundinis of vento moueris. Quid ergo faceres  
 si te optaret una manū edificare t̄ alia hastis gla-  
 bio effugare, nempe solo pano: e deficeres. Laud  
 ergo dñm deum tuū qui potētes in arduis posuit

¶ aduersis prudētes quanto fecit studitis clementes  
bonos tēporalium fecit distributores. Tu autē ne  
desiceres voluit quiescere per contēplationis qui-  
etem ne errares. noluit te subtilia & curiosa innu-  
stigare ut simplicitatē haberet ne malus dispen-  
sator eēvoluit te omnia abnegare ut paup̄ esses.  
Non ergo te de istis exalteas & alios iudices si ex-  
alteas nec ab eis excludas eos q̄o videris octofoſos.  
Debes enī cogitare q̄ tanq̄ sapientes & probi the-  
ſaurum acquisitū abſcondunt labořates in occulto  
& in publico quiescentes. Tū certe cogita q̄ ille  
qui dedit ventis pondus permittit eos in istis mi-  
nimiis & manifestis deficere. nō de maximis q̄ sibi  
concedit in ſubtiam eleuētur. Et q̄uis ſic facere  
debeas de omnibus ſupradictis: tamē quia vides  
eos: n̄ periculo eſſe debes tu qui in quiete es pro  
eis orare & ſic possis eos allicere ad quietē. De-  
bes ſecundo omnia ad laudē creatoris reducere.  
quod facere poteris per hanc modū & etiā melius  
ſi dñs dignabitur tibi indicare. Cum etiā videris  
aliquos in p̄fatione tēporali vel ſpirituall: ſine  
in dignitate aliqua conſtitutos hoc eſſe factus ad  
commendandū magnificētiā & potentia dei cogi-  
tabis & eum laudabis. Cum eſit aliquos inſiſtētes  
ſciētie videris. & nō ſolū etiā creatoris ſed etiā  
creaturaz occultissima inquirētes & quilibet ver-  
ſicu: u n̄ curioſiſime obſeruātes te ordinātes hoc  
eſſe ad manū ſtantū dei ſapiētiā non ignōres &  
ſi in eis diuina ſapiētiā commendabiles. Cum autem  
videris aliquos tēporalibus negocis inſiſtētes  
in iphiſ laudabiliſ dei prouidētiā per tales quieſ-  
cētibus prouidētem. Si videris aliquos inſiſtere

operibus pietatis in ipso laudibus divinam bonitatem se ad officia diffundet. Si videois aliquos ceteros iudicare: domini iudicium time. Si videois penam inferentes: diuinam recogita iusticiam. Si rigidos divine iusticie expauesceris rigorē. Si reprehēs foras causas disputationis futuri iudicū recordare. Si calorem habueris: recogita dei patris erga nos nimiam caritatē qua suum filium voluit incarnari et pro nobis omnibus crucifigī. Si videois prelatos circa punitionē remissos in eis diuinā misericordiam commēdabis. Si frigus habueris ab omni estu miserie ad refrigerium anhelabis. Et sic omnia potes reducere ad laudem conditoris. Non enim debet esse creatura in qua tuū honorifices creatorē. Nec ipso enim omnis creatura digna ē omni laude quia deo condita est et ab eo servatur in ēsse. et hoc ipso quod datur esse sc̄z dei eius et suū mirabilitet commendat auctore. Nec pauca exempla posui ut habebas mentem et viam ad maiora. Et istud est. diuinū iudicium ad quod te voluit apostolus in uitare in auctoritate predicta quam tu pessime assumebas. Non enim vult apostolus innuere quod spiritualis homo ceteros debeat contēnere vel iudicare cum alibi ipse dicat. Nolite ante tempus iudicare. Et alibi. Tu qui es qui alienū seruum iudicas. Si tu vices quod hec secreta diuine sapientie non percipit homo carnalis sed spirituali mente predictus. ut dixi. quod melius in creatura qualibet iudicabit. I. discernet. Judica ergo et tu omnia id est diuinam sapientiam et bonitatem in omni creatura discerne ut verum omnū honorifices conditoris. Si autem aliquem certitudinaliter et probabilitate tu noueris peccato-

tozem caue diligenter ne propter hoc ipsum con-  
vanes nec etiā ipsum cōmendes. sed viciū tibi dis-  
pliceat & patiaris iūctum poteris persone. Lan-  
dabis etiam dominū deum tuum qui non permisit  
impī grauius cadē/nec te illud viciū perpetrare.  
Nullo modo enim dubites q̄ si te nō custodiret a  
malo ḡuissima & turpisima deduceres ad effectū.  
Deum etiam suppliciter exorabis vt ipsum & quē  
libet peccatorē releuet a peccatorē te custodiat ab  
omni malo. H̄i enī noueris cōpati peccatis pro-  
ximorum ad bonū indurabitur cor tuum, et forte  
in malū corrues sine freno. Qui enī fideliter ora-  
tione vel exhortatione bonū proximi nō procurat  
cū facere potest nō dubito q̄ ab ipso domino elon-  
gatur. Sed p̄t̄ omagis credis ab his dominū elon-  
gari qui arridēdo detractoribus ac ceteris pecca-  
toribus app̄landēdo eos in sua malitia fauent et  
audatia tribunt iterum similia faciendi. Si ergo  
oportunitas sc̄ obtulerit malum argue/ aut si non  
expedierit saltem tristiciam pretende faciei vt ali  
qualiter confundatur peccator. Nec attēdag mag-  
nitudinē aliquid/qua illum reputa esse magnū  
qui approximat deo & tanto meliore vel maiorem  
quanto amplius approximabit. Que enī peruersi-  
tas facit seruū dyaboli timere & magnū reputare.  
& filium vel adoptiuū contēnere iam arram patrie  
possidentē. Elefania est nimis magna. Et qua nos  
custodiat christus qui est bñdictus deus in secula  
seculorum. Amen.

**C**o contēplatinus non reputet alio &  
impares sibi.

**Capitulum nonum.**

En cessans antiquus hostis cum nō potest  
 virū contēplatiuū in hoc decipere vt velit  
 alios iudicare: saltē nititur eos ad hoc deducere.  
 vt q: vident se in multis operibus que ipsi factū  
 p:oficere alios īperfectos esse iudicēt, q: eisdē nō  
 vacant laborib: aut certe q: eadē qua ipsi solli-  
 citudine t: quiete sive vigilia et abstinentia nō vnu-  
 tur s: potius eos vident fm suum iudiciū oculos  
 vel cernunt eos circa tēporalia īplicatos in qui b:  
 ipsi qui sic mundo proficiāt aliquādo offendunt.  
 Sed o error pessime t: occulte qui fm exteriorem  
 cōversationē vult de interiori hōle iudicare. Non  
 enī requirit tantu: laborē corporis q̄tum laborē  
 cordis edificiu: spirituale. Imo apud deū primum  
 sine secūdo non valeat. secundū autē sic sine p̄mo  
 et qd̄ vni est nociuū: alū quādoq: perutile erit. Et  
 sicut facies hominū sunt diversē sic t: modi viuēdi  
 t: in bono proficiēdi. Et ideo quādo te vides law-  
 tabilibus opib: fulgere t: alios vides circa alia  
 intentos t: negligētes: cogitare debes q̄ licet, ista  
 sunt in aperto, in occulto tamen vel saltē in cordis  
 cubiculo laborāt opera delicata. Et q: deus illos  
 per cordis sanctitatē diligit specialiter forte non  
 curat eos exteriorib: laborib: aggrauare. vt ne  
 tam interiorū q̄ exterius laborātes sustinere non  
 possent. Debes ergo ad istam tēptationem expel-  
 lēndā primo in corde tuo cogitare q̄ nō est consue-  
 tudo q̄ filii regū cotidie ad lucrādū panē suū ma-  
 nualibus operib: se affugāt s: vt delicate t: sine  
 labore magno de regalibus deliciis nutriantur.  
 Nam sic est ad litterā q̄ op̄: tebit multoties vnu  
 fratrē ad habēdam vnam deuotionē aut aliquam  
 h.i.

Interiorē ordinationē multis laboreare. et illud id est  
vel melius habebit aliis in sola mentis conuersione ad deum. Secundo cogitare debes q̄ illud qd̄  
habere laboras et modo qd̄ nous incipis degustare  
sit iam in aliis inueteratū et firmiter radicatum.  
Et fortassis ista est ratio vna quare affici sicut tu  
exterius circa bona spiritualia nō videtur. qd̄ dul  
cedo spiritualis de nono ven̄ē mutationē indu  
cit. sed nō sic vt credo. filii qui iam dñi est mutat  
imutat sed ḡficit et cōseruat. Et q̄ si vides te quodā  
modo liq̄fieri p̄e amore alios vero minime cogi  
tare debes qd̄ ad calorem solis iusticie ad similitu  
dinem solis materialis aliqui liq̄fiant p̄e amoris  
feruore adeo ut sua mēbris valeant sustinere. Alii  
vero desiccātur. nō soli ab aquositate peccati sed  
etiam ab humiditate reliquias peccati et in bono  
ita consolidantur contra malū ut nichil a caritate  
dei valeat eos separare. Aliqui vero maturescit  
ita qd̄ sibi tam interius qd̄ exterius dulcissimi vide  
antur et abolita iam omni mentis acerbitate iam  
potius in patria qd̄ in via habitare cernātur. Aliq  
vero crescēdo ad modum arbor̄. Quis tales dulce  
dines non degustet. crescentes tamen de die in die  
sunt apud deum maiores. Alii autem putrescant  
ut mali. Cum ergo aliquos s̄torum effectus recipi  
s debes credere qd̄ ille idem effectus vel maior  
sit in fratre tuo. Et quis non sic cito liquefiat p̄e  
amore sicut tu fortassis consolidet vel maturescit  
vel crescit in bono et huiusmodi sunt forsitan meli  
ores effectus. Et certe cum credis te liquefieri tu  
marcescās. et ideo alios nō minus te propter talia  
perfector̄ indices sed potius time ne sibi tu valeas

comparari. Nam si cera cū liquefcit ad solem, certe  
 terra creaturis diceret nullus beneficiū solis aut  
 nō ita magnū percipitis sicut ego stultū esset. qz t  
 si nō liqflant ad solē sicut ipsa tñ arbores potionis  
 fructus percipiunt beneficia. Potes et a te adhuc  
 totaliter predictā temptationē effugare. Debes  
 nāqz cogitare qz sicut q̄tum ad bona temporalia bo  
 nitatē dei percipiām⁹ om̄s ita tamen qz fm aliam  
 rationē iste t ille t quot hoīes simo quoī creature  
 sunt tot participādi dei bonitatē differētes ratio  
 nes recipiunt. ita simili modo credēdum est q̄tus  
 ad spiritualia in rationalib⁹ creaturis. Nam grā  
 naturā perficit. et hanc diuersitatē in spiritualib⁹  
 innuitur apostolus ad corinth. cum dicisset. Volo  
 ait omnes hoīes esse sicut meipsum cū statim sub  
 dit. sed vnuſquisqz propriū donum ex deo habet.  
 alius quidē sic aliis vero sic. Et ex aliis diuersis  
 locis hanc veritatē habere potes. Si ergo ita est  
 quomodo nō aliter spiritualiſ vīnet t seruiet iste  
 p̄ta. Eliqui enī tendunt ad deū per quietē. aliqui  
 per laborem. ali⁹ sic. ali⁹ vero sic. Et multoties est  
 melior⁹ qui vilior⁹ reputatur. Non ergo aliquē im  
 perfectionē te iudices si nō facit oīa que tu facis  
 Cum etiā vides frātrē tuum cū aliquo vel cum ali⁹  
 quibus 9 morari t tu solitarius es tunc cogilare  
 debes qz iste pfectus est in caritate t propter ma  
 gnam dei dilectionē vbiqz sit cū eo siue cum fra  
 tribus siue solua. Et qz tu in dilectione dei es  
 imperfectus vix te potes ad proximū convertere  
 qui offendas. vix autē ant nunqz ad deūm potes  
 bene te convertere qui oporteat te a proximo se  
 querstrari. sed hoc certe imperfectionis est. Nam  
 k.º.

angeli qui sunt in caritate perfecti ita bene mouētur in deū cum sunt nobiscū: aut cum nobis mutuantur sicut cū sunt in celo empireo. Hoc tamē nō dico qz credā sic totaliter posse in via fieri, siue dñ viatores sumus sed aliqualiter possumus eos seq<sup>z</sup>. Adhuc etiā potes cogitare qz sunt ab istis exterioribus retracti t̄ soli deo vacant, et ita fertienter mouentur in ipsum qz propter numeram intentionē mentis corpus dissoluti videantur t̄ ad nimia redugatur debilitatē. Et ideo vt vires resumantur se penitus deficiāt t̄ ne etiā sua sanctitas ab aliis ad uertatur se offerunt ut seruos solatio proximorum semper tamē omnia ad honorem dei faciēt. Et ideo stultus est fratrē suum iudicare pro qualibet trufa vel imperfectū reputare. Sunt enim hodie multi honestissimi exterius qui parum proficiunt interiori. et multi sunt dissoluti in gestibus qz sunt in corde sanctissimi aut amicissimi dei. Aut quod peius est aliqui sunt odouiferi hoībus t̄ corā deo sunt fetidissimi t̄ sue exterioris sanctitatis iam suā receperunt mercedē. et aliqui apparēt hominibꝫ peccatores t̄ eorum cōuersatio interior ē in celis. Non dico tamē quin multoties cōuersatio exterior correspōdeat interiori. Et quia hoc vel etiam contrariū discernere non valemus omnes esse dei filios iudicemus i nos inferiores oībus null tamē manifeste contrariū videamus. Nam de bonis et de sua eminētia sanctitatis incerti sumus: sed de nostra multiplici malicia sumus certi. Magna est enī presumptio velle circa proximū meū limitare influētiā diuinę bonitatis. qz michi omnes mores sui nō placent. Quid insaniqz qz diuinā infla-

entiam vel complacētiā velle sūmū mēā compla-  
 centiā regulare. Hoc autē tunc facio cum illud qđ  
 nō michi placet suspicor nō placere d̄eo. Et etiā  
 vides aliquos circa extēriora implicari tunc cogi-  
 tare debes qđ illa ad laudē sui creatoris referant.  
 2 magis in illis circa deum afficiātur qđ tu cum te  
 recte conuertis ad d̄eu. Fortasse enim qđ sic deum  
 diligunt v̄ehementer student ipsum querere in om-  
 nibus creaturis. qđ ipsum in omnibus nūmis lauda-  
 bilem & desiderabilem esse credunt & cognoscunt. Et  
 hoc est magnū gaudium & leticia eorū. cum vidēt  
 etiā in rebus vilissimis summā d̄ei potētiā boni  
 tam & sapientiam mirabiliter commēdandam. et  
 ideo illa v̄ila forte sic libēter pertraçiat ne assimi-  
 lentur nobis quibus omnia sunt nocua. Et forte  
 quando credis eos oculos esse inenarrabili tunc  
 leticia sp̄.rituali perfunditur interius q̄uis hoc  
 dissimilat ut sapientes. Aut forte qđ se reputat ita  
 viles nō presumunt se diuine faciei continue pre-  
 sentare. sed se vilibus adiungentes mutūtur reuerti  
 ipsi in corde. ita tamē qđ ipsum in xitāte aliquādo  
 contēplanat. Et hec potest ēē ratio quare sic semp  
 cum aliis locūdantur. qđ oritur eis leticia qđ sic vi-  
 les homines sicut se esse existimāt possunt cū eis  
 quos filios dei reputant & solari. Et si dicas ppter  
 aliquos ergo deberēt cum meliorib⁹ conuersari.  
 Dico qđ forte illos meliores reputant qui minorē  
 simulat sanctitatē. Aut forte esse cū illis nō repu-  
 tant se dignos. qđ nūmis conversatiōni illorum est  
 dissimilis vita sua. & ideo sufficere eis videſ si va-  
 lent esse cum illis dei filii quos possunt aliquād  
 mutari. Sc̄.unt enī qđ in habētibus symbolū faci-  
 k.:ū

Nec est transitus. aut forte nolunt esse cū magis  
vel nimis perfectio/ ne sua bona intentio cognos-  
cantur. Potes etiā cogitare q̄ forte hoc concessit  
eis dñs vñ circa ista extrinseca sp̄licētur et cum fra-  
tribus conuersantur. qz sic est deū difficultius possi-  
dere q̄ si solitarī permanerēt et quāto cū maiori  
pugna et labore deū obtinēt: tanto est eis laudabi-  
litas. Quis dubitat q̄ si hō implicatus vite actus  
negocis adeo pfecte possidere deū. sicut ille qui  
moratur solitarie qui ei laudabilis cēt. Et certe  
vbi est maior resistētia ibi aliquādo intēditur via  
amoris q̄ per multiplicē intentionē actus sive fer-  
moris augetur substantia caritatis. et inde maius  
premium assequitur. Cum ergo eos credit p̄dere  
ipsi lucrātur et cū eos existimabis infirmos inueni-  
re patria sup te iuuenies exaltatos si tñ ibi fueris  
Multū enī timēdum ne sicut humilitas ipsos ex-  
altat ita nostra supbia qui oēs alios volumus in-  
dicare nos deliciat in infernū. Aut cogita de eis  
q̄ ipsi approbat posse se deo seruire pfecte in his  
qd que se inueniit parato magis q̄ accedere ad  
ardua et deficere sicut facias. Multū enim reputat  
vel reputare debet incongruū aliquid tanto dño  
agere impfekte. aut forte tam magna in occulto  
q̄ parua in publico tam terrena q̄ celestia ut tem-  
plant facere vt in oībus his inimicus humani ge-  
neris impinguetur et ipsi in omnibꝫ meredatur. Et  
quis sic impfekte tibi videātur forte plus in uno  
interiori motu mouētur q̄ tu in multis. Imo forte  
plus q̄ tu in oībus q̄ hoc ignorans minores te non  
indices alios. sed lauda dominū qui dignus es te  
eis associare quop forte meritissimālitez vnius et

si nō viuis p̄ eos forſitan viues. Nec aut̄ dixi ad re-  
 prumēdum dyabolicā temptationē. Et quis sit sic  
 aliqui aut sic eē possit q̄ sic de proximo ut credēdū  
 tñ simpliciter muchi magis placet. et credo q̄ magis  
 placet deo vita contēplativa q̄ actua vita solli-  
 tana q̄ domestica. et mihi magis placet honestas  
 q̄ dissolutio. et hec credo magis esse eligenda q̄  
 illa. quia q̄ si illa posset ordinari in deum et in sap̄  
 entibuo ordinetur tamē semper quod est propria  
 quae fini magis est eligēdum et magis ipse hinc  
 q̄ quod est ad finē. Et ideo licet ita se habeat ista  
 tamē non est dubium q̄ persone ista habētes se ha-  
 bent ut excedētia et excessia. Nam aliqui actioni ma-  
 tiori sunt caritatis et meriti q̄ aliqui contēplationis  
 et reconuerso et aliqui domestici q̄ aliqui solitaris  
 et econuerso. Quicquid tamē habeamus dūmodo  
 deo placeamus magnū erit. quia in tanta multitu-  
 dine hominū pauci sunt deo grati. Cui⁹ rei causa  
 est p̄ nobis et pro p̄p̄lis debem⁹ cotidie lachrimari  
 non modicum et deprecari ut dignetur nos facere  
 sibi gratos aut si sumus vñq̄ in finē in gratia nos  
 conseruet. Quod ip̄e nobis cōcedat qui propter  
 hoc voluit incarnari et letaliter vulnerari. Amē.

### Contra superbos et de se presumētis,

Capitulum. x.

**O** Superbe. O inciferi imitator immunde. nun  
 quid te cogitas dominum esse. an omnia esse  
 a deo ignoras? Si ergo te aliquid p̄testans tunc  
 certe deum te esse fateris. Sed amplius vide ut  
 tua infania repunitur. Nonne de alienis stultis  
 est gloriari. Cum ergo cuncta sint a deo si tu de-

k.iiij

aliquo gloriari te comprobas esse stultum. Si autem  
hec ignoras; te cōprobas esse cecum. Vnde ergo  
insane. si gloriari vis et stultus apparere non vis;  
exclude que non sunt tua et de reliquis gloriariis.  
Sed certe si omnia non tua excluseris in nichilum  
redigeris. ergo de nichilo gloriare si non vis incur-  
rere vanitatē. Sed specialius ad dona gratum fa-  
cientia descendamus. De illis gloriari non potes quia  
hec te habere ignoras. Immo si gloriaris non habes  
Sed etiam quod habes supponam qualiter ea possu-  
des videamus. Tibi proditioni et infideli seruo do-  
mini tui iusticiā quam habes noster benignissimus  
dominus tantum pannū albissimum dedit. et tu eam  
stillare non cessas sanguine mēstruato. Sed o vespa-  
mia plene. utinam saltē frontē mulieris meretricē  
haberes. Queso que sic meretrix sic corrupta que  
de mēstro gloriatur. immo quasi nullā inuenies  
meretricē que de hoc non intime confundatur. nec  
etiam quid hoc ipsa amātissimo sponso reuelare.  
Quid ergo o stulte in malicia gloriari. Si tantum  
in mense semel ad modū mulieris deficeres; habe-  
res forte causam gloriādi. Sed erubescit et vole quod  
continuus vel quasi cōtinuus est fluxus tuis. Si  
ergo a te solum est malū et a deo tantum est bonus  
non in te sed in domino gloriari. et de tua terpitu-  
dine coram oculis diuine maiestatis cōtinue era-  
bescas sicut deficere non deficit. Sed dicis. In me  
nolo de cetero gloriari. sed tamen cupio ab omnibus  
comendari. Sed o impie latro audi. Nonne stultus  
est largissimo domino qui oīa tribuit abundantiter  
furari quod sibi carissimum est maxime ut videat et sibi  
displaceat et sustinere non valeat. Sic est stultus qui

ab hominibus laudē querit. Ideoq; cum r̄nſuera  
 propter ſemetiū operatus fit deus. oēs laudos  
 omniaq; laude digna ad honorē referas dei tuī et  
 in teipſo cogita diligēter q; ad hoc creatus es et  
 redēptus vt nō tu sed deus in tuis operibus com-  
 mēdetur. Tu ergo domini voluntatē fidei utrīc; ex-  
 quari q;t laudari ab horrea, deum autē gaudias  
 ab oībus exaltari. Et q;to magis ab aliquo cōmen-  
 datur tanto in maius gaudium eleueris et studeas  
 q;tum potes mēte lingua et opere deum tuū omni-  
 tpe adorare ſemperq; actu fo.ā ſuā laudē intēdāe  
 Si enī bene diligeres dñm deum tuū eiusq; hono-  
 rez appeteres vt deberes malles q;marissimis qui  
 buſcunq; ſemp pāſci et ab oībus ſultus repurari.  
 immo tanq; ſtercus abhorri. Q; quibusq; deli-  
 ciis abundare et q;tumcunq; ab oībus eleuari aut  
 q;tacunq; co:porali perfrui ſolitatem/ si deus tu<sup>9</sup>  
 in te amplius nō laudaretur. Et etiā poſito q; par-  
 eſſet premiū vtrobiq; hoc deberet gratissimū eſſe  
 nobis q; altissim⁹ deus noster a nobis et de nobis  
 aliquod laudi ſe munusq; recipere dignaretur.  
 Sed propter noſtras miseras in contrariū nite-  
 mur tota die. O mira ineffabilis amabilisq; cle-  
 mētia ſaluatoris qui tam benignissime noſtris cō-  
 descendit miferiis. Qui uiam poterit nunciare?  
 O homo totaliter te in uolue in ſua misericordia et  
 mirare et tam dulci dñs gratias agere nō deſiſtas  
 O mi dñs quid tibi contuli, q; tam dulciter me ſup-  
 bum atq; arrogantē pertractas et foues. Que eſt  
 iſta gratia quā inueni quod ante te me ſuſtineſ ad  
 momentū. Certe hoc nō merui ſed potius cū feci  
 habitare. Imo bone iefu nec etiā creatora tua me

reot nominari. quid tibi pro his faciam. **O** inten-  
sitas bonitatis quid pro his tantus beneficis po-  
tero tibi exhibere? ego nescio tibi satisfacere pro  
delictis nec etiā p:ō beneficis labore. nec tibi  
valeo aliquid dare nisi tuum. Scio quid faciam.  
**D**e tibi totaliter exhibeo et meipsum in te totū  
proticiam; et semper timore & verecundia plenus  
tibi. Quod potero reuerētam exhibeo. & si digna  
beris tibi fideliter continue ministrabo. et si hoc  
parum sit q: quo datus feci non dubito cōprobabo.  
**S**ed hoc maximū michi est si dignaberis me  
tecum in area commorari. **O** q: dulcis tunc nichil  
esset tua presentia summe bona. Accedā cum fulē-  
tio & discooperiam pedes tuos ut me digneris ad  
venā in matrimonio copulare. Non quiescā certe  
donec tuis splexibus gaudeā & ieharrabili dulce  
dine cōsopitus in tuis brachiis conquiescā. Tunc  
delicias affluam & mirabitur & dilatabil co: meus  
& mira suavitate. potius nichil nisi te potero cogi-  
tare. Attamen obsecro amabilis domine ut meo  
regimini nullo tempore me dimittas; q: sum anime  
mee lacerator & lapidator impius. **O**mnia que mihi  
volneris elargiri sicut illa tribus tu cōserua  
et tibi soli sit honor & gloria.

**C**on paucitate bene obedientium,

Capitulum.xi.

**Q**uis dabit capiti meo aquam & oculis meis  
ymbre lacrimarum ut plorare valeam per  
sectorum statum quasi ad nichil iam redactum.  
Nam terra culta divinis consulis christi exēpli  
spinas & tribulos germinat pro frumento. Certe  
quāto res perdita est nobis hor tanto debet esse in-

tenuior dolor. Sed ut de multis aliquas videamus  
 de obediētia tanq̄ de religionis fundamēto per-  
 tractem⁹. Ne curre ⁊ discurre vtrū possis in sua  
 perfectione in aliquibus eam inuenire, ⁊ credo, q̄  
 vix aut nunq̄ inuenies eam latitante. Sed mirari  
 potes q̄ cum religiones ⁊ religiosi multiplicētur  
 quomodo obediētie perfectio sic in paucis immo  
 quasi in nullis valeat reperiri. Certe si multiplicata  
 est gens nō est tamē magnificata leticia spiritu  
 aliis intēsine. Queso ut michi dicas quis est ille q̄  
 velit habere prelatū ad p̄cipiēdu⁹. nōne potius  
 ad seruēdum. Nam volumus prelatorū voluntate  
 assentire. Certe non. sed volumus ut volun-  
 tates nostras dcbeat in omnibus adimplere. Et si  
 aliquid deest iam plus de ipsis ḡ de scutiferis suis  
 murmuram⁹ ipsis gladio lingue nō parcimus. et  
 qđ peius est quod nobis ab alio esset gratum hoc  
 ipso q̄ sit a prelatis est nobis odiosum. Nam non  
 cogitamus quomodo possimus eorum voluntatē  
 plenius adimplere: ac nostrā voluntatē perfectius  
 abnegare: sed quō possimus eis in oībus resistere  
 et ad faciendum qđ cupimus eos coartare aut ad  
 renuendum qđ nobis iniungit excusare ⁊ aliqua  
 palliare aut diligēter indestigam⁹ quomodo non  
 teneamur sibi in hoc vel in illo aliquatenus obe-  
 dire. Sed heu luciferi imitator qui p̄cesser voluit  
 potius ḡ subesse. Limeo ne seculi habitaculū habe-  
 amus ⁊ ad cōfusionē nostrā appareat xp̄s passus  
 qui p̄ nobis patri vīc⁹ ad mortē voluit obedire ni-  
 cbū sibi retinēs q̄ ppria voluntas in oībus appetē  
 cōsuevit. Si enī ex inaniuit ad plenū: hunc imitari  
 sunt patres nostri qui cū prelati ēēt se subditos

subditis faciebat. Hoc sibi dulce. hoc delectabile.  
hoc sibi erat peramabile in his que magis suerunt  
luntati contraria existebat. in his quod ad exteriorum  
hominis confusionem afflictionem et extinctionem specta-  
bant sibi infimis obedire. Non enim curiosi libra-  
bant. an hoc melius illo hoc securius hoc laudabi-  
lius esset sicut quidam faciunt causa fuge sed cuncta  
que non essent contra deum. Tunc ergo ardua et vilia  
dum cernerent esse secundum beneplacitum prelatorum adum-  
plebant auditate maxima. Tanta enim in eis erat  
obedientie dilectio ut adimplendum non timeret dis-  
currere sub aquas nec ire ad capiendas leenanias cuius  
iniungeretur eis et multa alia que non sufficio enarrare  
faciebat. Nec enim iudicauit esse infructuosum  
qui abbatu obedientes quasi sponte voluit per  
annum lignum aridum ad aquare. Ibi apparuit obedientie  
celstudo. quod mortuum et aridum fuerat per  
obedientiam et meritum fractum fecit. Qui ergo de obe-  
dientia gloriantur cur non potius de nostra suppbia  
confundimur. Numquid viri contemplati possimus  
nominari. Timeo quae nec etiam christiani sed potius  
imitatores luciferi possimus et demoniaci appellari.  
Quomodo enim christianus dicit potius qui christo  
contraria nuntiat ad implere. Numquid christus conser-  
verauit quod ipse erat deus et secundum humanitatem omnium  
gratia et scientia plenus immo factum ad animam iam  
beatus qui beate virginis et iosephi erat subditus?  
In solido etiam diadagma seruis demonum voluit  
obedire. Hos vero sumus sepulchra dealbata typi-  
cisi plena ossibus mortuorum hominibus exterius mor-  
tuorum apparentes et interius tumore superbie vegeta-  
mur. Nam obediens renuerteremus dicimus quod non sumus

vocati in servitutē sed potius in libertatē. Ignoramus enim quod obediere vel seruire deo in hac obediētie seruitute regnare est. Quāto enim magis nos metiū pos subiicim⁹ tanto maiori honore efficimur digniores. Non solum enim ipsa obediētia reges constituit in furore sed tunc si in sua pfectione exigit stat facit creaturis omnibus dominari. Id statum reducit pristinū et nihil centrariū nisi ad profectū anime fuerit molestare permittit. aduersa facit prospera et hominē adhuc immortali corpore facit agelice se habere. Necno et sui domini honorē appetē cū seruore zōib⁹ postpositis laudē dei facit querere cū magna auditate in qualibet creatura. nec nomē tuum permittit pertransire a seruitio dei. O virtus mirabilis que sui facit hominē oblinisci. et in suū semper tendere redemptorē et in fettis abulante facit in celestib⁹ habitare. Quid ergo intramirras de obediētia o superbe. Cū enim dicit apostolus quod in servitutē nō sumus vocati inuitus quod non debemus nec deo nec prelatis obediere timore servili ad modū seruoz sed timore filiali et libertali ad modū filioriz. ac si voluerit dicere quod de ceterovo luntate nostram propriā non faciam⁹. Cum enim dñe Iesus christus dicit. Ut vult venire post me nō adiunxit beneplacitū suū sequat. sed abneget inquit semetipm et tollat crucē suam et sequat me. et tota sacra scriptura tam vetus quam noua obediētiam latidat. Si enim bona superbiā haberes nō resueres deo tam in se quam in alio quocumque prelato velissimo obediere. sed potius dēdignareris animam tuā fam nobilē subiucere alicui ali⁹ creature vilissimi me. Mirific⁹ est autem quod dēdignatur homo deo seruire

in prelato t̄ nō pedignatur se ruire uni libero aut  
alici alijs creature vilissime sed totum tēpos suu  
nititur expēdere circa nichil Ideoq; pauper iollit  
tarino si cerneret q; plus q; alius offenderit t̄ con  
tra dñm superbe egerit suā voluntatē in vindictā  
dei t̄ sui nūtretetur in oībus abnegare t̄ seipm abe  
hourēs vellet ab oībus conculari: semper tamen  
ad honorē dei sui omnia referēs. Quod facē ipse  
concedat nobis qui volēs patri obediē crucifix⁹  
est pro nobis redimēs. Amen.

**C**q; tēptationes sunt vtilis scrūs dei.

Capitulum.xij.

**O**mire benignitatis altissime qui nos tēptari  
permittis nō vt capiamur sed vt timētes ad  
te portum tutissimū fugiam⁹. Mōre bone matris  
facio o dōmine q; filium suu a se elongatū videre  
desideras t̄ amplexari per terrible aliqd timorez  
inducit t̄ expandēs brachia filium recipit fugien  
tem cuī gaudio. sibi arridet t̄ oscula dulc:a elar  
gitur et ne alias a se recedat hortaf: vt nō accidat  
sibi mali consolatur ad se stringēs t̄ demū vbera  
subministrat. O felix temptatio que ad diuinos  
amplexus fugere nos cōpellit. O dulcis domine  
qui nos permittis vndiq; effugari t̄ te semper tri  
buis refugili salutate vt tecum omni tēpore com  
moremus. Non ergo te tēptationes habetemure  
ris o homo, sed ad deum fugias expuēscēs. ibi  
si tēptari nolueris residebis. si autē capi poteris  
t̄ vānari. Si autem deo tuo nimium te elongatus  
repereris nec potes ad eū recurrere pleno corde  
ad ch̄ristū tibi proximū accelerabis t̄ in sui lateri  
puteo panno supposito absconderis. et ne timeas

q̄ te inueniat inimicus. Hoc semper pro regula  
 generali habess q̄ quandoq̄ dñs volueris ad  
 te profunde inclinare in corde tuo vulnera christi  
 porta. t̄ eius conspersus sanguine te patri quasi  
 unigeniti p̄sentabit t̄ ipse tanq̄ pater dulcissim⁹  
 tibi plenarie prouidebit. Accede ergo ad christū  
 t̄ eum suppliciter deprecer: vt et quo non decet  
 ipsum denuo vulnerari dignes in tuo corpore sua  
 vulnera renouare t̄eq̄ totaliter rubricare. t̄ sic in  
 butus purpura poteris regis palatium introire.  
 @ temptate vulnera hec meditare. t̄ hec semper  
 tibi erunt refrigerium t̄ solamē. Ne dubites q̄ si  
 ea in corde tuo impresseris nulli additus tempta-  
 tioni patet. Quisvidelicet dñm glorie nostris sce-  
 leribus sic grauitet vulneratum auderet iterum sce-  
 lera perpetrare. Et sic pro ipsorum vulnerū reue-  
 rentia atq; compassionē nē desisteret a peccato.  
 saltē qui avideret q̄ sine q̄ paratione graviorē pena  
 deberetur peccatori in omnibus q̄ innocētia pec-  
 cato deberet timere t̄ etiā abstinet. Si afit cōtra  
 te etiā propter tuas nequitias ipsum videris indi-  
 gnari ad spem peccator⁹ confugias matrē suam.  
 2 ip̄ tanq̄ matris dei reverētiā exhibebis ac fuisse  
 lachrimis eius auxiliū postulabis. Et si p̄seueras  
 uero nō quiescēs nō dubites q̄ ab ea qd̄ vulneris  
 ip̄petrab:is. Secund⁹ enim crevit miseria t̄ sibi pro  
 miseris satisfacere ex officio est cōmūsum. t̄ cum  
 magna diligētia hoc exerceas. q: quod q̄ miniter  
 exerceat erga oēs tibi nō poterit denegare. Quod  
 t̄ si nullo modo te vident⁹ consolari noscas deum  
 te diligere. t̄ hoc facit p̄ctōrum tuorum profundit  
 tates agnoscēs t̄ tuam miseriā non ignoreas.

**E**t hoc maxi mū dei donu᷑ est. Non enī sibi placet  
presumptio aliquo᷑ qui se iustos reputat et ad ips᷑  
altissimū tanq; ad familiarē amicū accedunt. Sicut  
enī ut p̄tū:ncū: quis sit magnū se miserū et quasi  
michil reputas ad ip̄m veremāt cum peccatorū suorū  
confusione et magna reverētia et timore. et magnū  
imo maximū reput et p̄tū:ncū: magnus si ipsum  
imensus deus nōst̄r dignas saltē a longe intueri  
Ideo q; pleno corde dei magnitudinē et suā parui-  
tatem confiteas et dicat. Domine nō solū non sum  
dignus ut intres sub tectū meū s; nec ut tibi ap-  
propinquare valeā vlo modo Sufficit enī michi  
ut tuae pietatis oculis digneris me respicere et re-  
motio. dico q; si in hoc p̄seueraueris non quiescēs  
non solā te v̄jdebit s; sua secretissima te introduceret  
Quod ipse facere diguetur qui est benedictus us  
secula seculorum. Amen

**C**ontemptatio de predestinatione reprimi debet.  
*Capitulum. xiii.*

**S**i de p̄destinatione aut p̄esentia dei aliqua  
scogitatio tibi surrepatur sic responde dyabolo  
alia propināti. Quicquid enī sit de me te certum  
est esse damnatū. sed si ego p̄scitus sum et deū non  
debet habere post hanc vitā totis tamen viribus  
laborabo ut ipsum saltē habeam in plenti et ipsius  
possidētā p̄tum possum/ne in v̄troq; statu caream  
tanto bono. Monētam ergo tē posse de cetero nō  
dimittā quin fui meū posse fruar ipso et semper in  
ipso summa iocunditate delecter ex qua eternā mi-  
seriam assequi debeo in futuro. Nonne michi sam-  
ma vesania esset si certū est me eternalib; ignib;  
cruciandū me ūnico meo tradere in presenti et

nunc incipere cū dyabolo cōuersari. Non sufficit illa miseria nisi me nunc miserū faciā ante tēpus. Immo certe plus predestināti me deo meo prout potero taliter exhibebo ut nichil sit in me nec cor nec lingua nec cetera mēbra quin continue sint in scrutio dei mei: vt sa:tē dū possum & q̄tū possum habeā summū bonum. Sicut enī seculares qui in quadragessimo nō debent comedere carnes: volūt in carnispluio carnibus abundare. Sic de dco fa cere debaret qui de sua p̄sentia esset certus, & hoc p̄cipue faceret qui q̄ suavis ē domin⁹ degustaret cetera vero delicata absintiū reputaret. Sed q̄tū cunq; me deus presciuerit sciētia constat michi & scio q̄ seipsum negare nō potest. Cum ergo totis visceribus āplexabo: et ipsum stringens fortiter etiā si aurora apparuerit nō michi bñdixerit non ipsum dimittā: q̄ si bñdixerit michi nec etiā tunc dimittā & sine me recedere nō valebit. Vicit̄ est enī michi inferre sibi violētiam in hac parte cum ipse commēdet illos qui regnū celoz rapiunt vio lenter. Aut certe scio quid faciā. In cavernis vul nerum suorū me abscondā ibiç quietus latitabo nec extra se me iuentre poterit & etiam expellere nō decebit qui dicit. Cum q̄ venit ad me nō efficiā foras. Et sic me damnare nō poterit nisi seipsum iudicare voluerit. Aut ad matris sue pedes pno latus stabo. & q̄ propter peccatores mater dei facta sit allegabo. vt michi veniā ipetret ipsorābo Nec repulsam ab ea pati potero: qz fons pietatis ab oib⁹ predicatur. Ipsa enī non miseri ignorat & miseri nō satisfacere nunq; sciunt. Non credo q̄ propter mēmouā velit adiscere lectionē Ideoq;